
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 289, 8/21621) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
17 ноября 2009 г. № 123 

О порядке розничной реализации лекарственных 
препаратов в сельских населенных пунктах 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 

февраля 2011 г. № 13 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/23392 от 
02.03.2011 г.) <W21123392>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 23 
октября 2020 г. № 87 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/36091 от 
30.11.2020 г.) <W22036091>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 15 
сентября 2022 г. № 97 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38804 
от 29.09.2022 г.) <W22238804>; 

Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 19 
декабря 2022 г. № 120 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/39266 
от 30.12.2022 г.) <W22239266> 

  
На основании части третьей статьи 25 Закона Республики Беларусь от 20 июля 2006 г. 

№ 161-З «Об обращении лекарственных средств», подпунктов 6.1 и 6.2 пункта 6 статьи 307 
Закона Республики Беларусь от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании» 
и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики 
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке розничной реализации лекарственных 
препаратов в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптеки (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 15 января 2007 г. № 5 «Об утверждении Инструкции о порядке 
розничной реализации лекарственных средств медицинскими работниками фельдшерско-
акушерских пунктов» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., 
№ 66, 8/15831). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 23 декабря 2009 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
17.11.2009 № 123 
(в редакции постановления 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
23.10.2020 № 87) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке розничной реализации лекарственных препаратов в сельских населенных 
пунктах, в которых отсутствуют аптеки 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок розничной реализации лекарственных 
препаратов в сельских населенных пунктах, в которых отсутствуют аптеки. 



(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 289, 8/21621) 
2. Обеспечение лекарственными препаратами населения сельских населенных 

пунктов, в которых отсутствуют аптеки, осуществляется путем розничной реализации 
лекарственных препаратов медицинским работником государственной организации 
здравоохранения или ее структурного подразделения, расположенных в сельских 
населенных пунктах (далее – государственная организация здравоохранения), а также 
таким медицинским работником в ходе выездных медицинских осмотров населения, 
на которого в установленном порядке возложена обязанность по розничной реализации 
лекарственных препаратов (далее – медицинский работник). 

3. Розничная реализация лекарственных препаратов осуществляется на основании 
договора на право розничной реализации лекарственных препаратов медицинским 
работником, заключенного между государственной организацией здравоохранения 
и торгово-производственными республиканскими унитарными предприятиями 
«Фармация», «Минская Фармация». 

Руководитель аптеки первой или второй категории торгово-производственного 
республиканского унитарного предприятия «Фармация», «Минская Фармация» (далее – 
руководитель аптеки) заключает договор подряда с медицинским работником о розничной 
реализации им лекарственных препаратов населению (далее – договор подряда). 

Договор подряда должен содержать: 
предмет договора по выполнению работ по розничной реализации лекарственных 

препаратов населению; 
порядок и сроки оплаты за выполнение работ по розничной реализации 

лекарственных препаратов населению; 
обязанности подрядчика по: 
соблюдению требований по получению, хранению, соблюдению сроков годности, 

розничной реализации лекарственных препаратов, установленных Надлежащей аптечной 
практикой и Надлежащей практикой хранения лекарственных средств, а также требований 
по ведению отчетности; 

своевременному информированию заказчика об отсутствии лекарственных 
препаратов, включенных в минимальный перечень лекарственных препаратов, 
обязательных для наличия у медицинского работника для розничной реализации, 
установленный согласно приложению; 

проведению информационно-консультационной работы с населением 
по применению и хранению в домашних условиях лекарственных препаратов; 

обязанности заказчика по: 
своевременному обеспечению подрядчика лекарственными препаратами, 

включенными в минимальный перечень лекарственных препаратов, обязательных 
для наличия у медицинского работника для розничной реализации; 

обучению и обеспечению подрядчика необходимыми стандартными операционными 
процедурами и нормативными правовыми актами, регулирующими порядок получения, 
хранения, соблюдения сроков годности, розничной реализации лекарственных препаратов; 

периодическому, но не реже 1 раза в год контролю за соблюдением требований 
по получению, хранению, соблюдению сроков годности, розничной реализации 
лекарственных препаратов, установленных Надлежащей аптечной практикой 
и Надлежащей практикой хранения лекарственных средств, а также требований 
по ведению отчетности; 

инвентаризации лекарственных препаратов, но не реже 1 раза в год. 
4. Государственная организация здравоохранения для осуществления розничной 

реализации лекарственных препаратов обеспечивает: 
наличие необходимого помещения, оборудования; 
необходимые условия хранения лекарственных препаратов; 
выполнение правил розничной реализации лекарственных препаратов, медицинских 

изделий и других товаров аптечного ассортимента, их сохранность. 
5. На медицинского работника приказом руководителя государственной организации 

здравоохранения возлагаются обязанности по розничной реализации лекарственных 
препаратов в части соблюдения требований по получению, хранению, соблюдению сроков 



(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 289, 8/21621) 
годности, розничной реализации лекарственных препаратов, установленных Надлежащей 
аптечной практикой и Надлежащей практикой хранения лекарственных средств, а также 
требований по ведению отчетности. 

6. Медицинским работником осуществляется розничная реализация лекарственных 
препаратов по рецепту врача, том числе электронному рецепту врача, и без рецепта врача 
по розничным ценам, указанным в товарно-транспортных накладных. 

7. Медицинский работник обеспечивает прием наличных денежных средств, учет 
и отчетность по розничной реализации лекарственных препаратов в соответствии 
с законодательством. 

8. Руководитель аптеки на постоянной основе организовывает обучение 
и обеспечение медицинского работника необходимыми стандартными операционными 
процедурами и нормативными правовыми актами, регулирующими порядок получения, 
хранения, соблюдения сроков годности, розничной реализации лекарственных препаратов, 
организации наличного денежного обращения, в зависимости от выполняемых работ 
и услуг. Руководитель аптеки обеспечивает контроль за соблюдением медицинским 
работником законодательства. 

9. Руководитель аптеки обеспечивает медицинского работника по товарным, товарно-
транспортным накладным лекарственными препаратами, в том числе включенными 
в минимальный перечень лекарственных препаратов, обязательных для наличия 
у медицинского работника для розничной реализации, а также медицинскими изделиями 
и другими товарами аптечного ассортимента. 

10. Руководитель аптеки организует проведение периодического контроля (не реже 
1 раза в год) за соблюдением медицинским работником требований по получению, 
хранению, соблюдению сроков годности, розничной реализации лекарственных 
препаратов, установленных Надлежащей аптечной практикой и Надлежащей практикой 
хранения лекарственных средств, а также требований по ведению отчетности. 

11. Инвентаризация лекарственных препаратов, переданных медицинскому 
работнику для розничной реализации, производится в порядке, установленном 
законодательством, но не реже 1 раза в год. 

12. В случае расторжения трудового договора с медицинским работником 
государственная организация здравоохранения в обязательном порядке уведомляет об этом 
руководителя аптеки. Расторжение договора подряда с медицинским работником 
производится в порядке, установленном законодательством и договором. 

  
  Приложение 

к Инструкции о порядке розничной  
реализации лекарственных препаратов 
в сельских населенных пунктах,  
в которых отсутствуют аптеки  
(в редакции постановления  
Министерства здравоохранения  
Республики Беларусь  
15.09.2022 № 97)  

МИНИМАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
лекарственных препаратов, обязательных для наличия у медицинского работника 
для розничной реализации 

№ 
п/п 

Международное непатентованное наименование, а при его 
отсутствии – торговое наименование лекарственного 

средства 
Лекарственная форма 

1 Аллохол или Холензим таблетки 
2 Амброксол, или Ацетилцистеин, или Мукалтин таблетки или порошок 

для приготовления раствора для приема 
внутрь 



(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 289, 8/21621) 
3 Амоксициллин, или Ампициллин, или 

Амоксициллин / клавулановая кислота  
капсулы, или таблетки, или порошок 
для приготовления суспензии 
для приема внутрь 

4 Ацетилсалициловая кислота таблетки 
5 Бисопролол, или Метопролол, или Пропранолол таблетки или капсулы 
6 Бисакодил, или Лактулоза, или Магния сульфат, или Натрия 

пикосульфат, или Вазелиновое масло, или Касторовое масло 
таблетки, или сироп, или 
капли для приема внутрь, или 
суппозитории, или масло 

7 Борная кислота раствор спиртовой для наружного 
применения 

8 Боярышника настойка, или Пустырника настойка, или 
Валерианы настойка 

настойка 

9 Бриллиантовый зеленый или Йод раствор спиртовой 
10 Валидол таблетки или капсулы 
11 Гентамицина сульфат, или Левофлоксацин, или 

Хлорамфеникол 
раствор (капли глазные) 

12 Гентамицин, или Сульфаниламид, или Меколь мазь для наружного применения 
13 Гидрохлортиазид или Индапамид таблетки 
14 Глицерил тринитрат таблетки  
15 Гефал-Белмед, или Альмокс, или Альмокс А, или Алюгель, 

или Алюгель, или Алюгель А, или Рэникзон 
таблетки жевательные, или суспензия, 
или суспензия для внутреннего 
применения 

16 Декспантенол или Календула крем, или гель, или мазь 
17 Диклофенак, или Ибупрофен, или Кеторолак, или Нимесулид таблетки, или капсулы, или порошок 

для приготовления раствора для приема 
внутрь 

18 Диклофенак, или Ибупрофен, или Кетопрофен, или 
Нимесулид 

крем, или гель, или мазь 

19 Дротаверин  таблетки  
20 Каптоприл таблетки 
21 Корвалол, или Корвалол-Белмед, или Корвалол-Фарма, или 

Корвалол-Фармстандарт, или Корвалдин, или Валосердин, 
или Валокордин 

капли для приема внутрь 

22 Лоперамид  таблетки или капсулы 
23 Лоратадин, или Кетотифен, или Цетиризин таблетки или капсулы 
24 Мебендазол, или Пирантел, или Альбендазол  таблетки или суспензия 
25 Метамизол натрия таблетки 
26 Мультиферменты (липаза, протеаза и др.) таблетки или капсулы 
27 Миконазол, или Нафтифин крем, или спрей, или раствор 

для наружного применения 
28 Нафазолин, или Ксилометазолин, или Оксиметазолин капли назальные или спрей назальный 
29 Нифуроксазид или Фуразолидон таблетки или капсулы 
30 Омепразол капсулы 
31 Параскофен или Цитрамон таблетки 
32 Парацетамол таблетки  
33 Перекись водорода раствор для наружного применения 

(3 %) 
34 Пирацетам или Пирацезин таблетки или капсулы 
35 Уголь активированный или Диосмектит таблетки, или суспензия, или порошок 

для приготовления суспензии 
36 Фурадонин таблетки  
37 Хлоргексидин раствор для наружного применения 
38 Эналаприл, или Лизиноприл, или Периндоприл, или 

Рамиприл 
таблетки или капсулы 

  
 


